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På ejendommen Kobberbakkegård, 
som ligger ved Stenlille op til lan-
devejen mellem Sorø og Holbæk, 
bor en gammel kending indenfor 

juletræsbranchen – Jens Erik Bjørn, 
som sammen med sin hustru Hanne 
driver en grossistvirksomhed med 
produktion- og salg af juletræer og 
klippegrønt. Ejendommen blev er-
hvervet i 1977, og den er senere ble-
vet udvidet med tilkøb af nogle min-
dre ejendomme. Lige fra start har det 
været Hanne og Jens Eriks mål, at de-
res ejendom med årene skulle frem-
træde som en naturejendom, hvor en 
produktion af juletræer og pyntegrønt 
kunne falde naturligt ind.

Ejendommen
Der blev tidligt indplantet egetræer efter 
et fast mønster for at få en overstander-
masse, hvor der løbende kunne indplan-
tes arter, som kunne give en produktion 
til salg af nordmannsgran, nobilis og 
cryptomeria, samt enkelte andre pynte-
grøntsarter til henholdsvis klippegrønt og 
juletræer. På ejendommen er der også tre 
søer, som gennem tiden er blevet opren-

set og udvidet, og som i dag falder ind 
i naturen og samtidig giver mulighed for 
lidt fiskeri ind imellem.

Jens Erik Bjørns metier
Siden afslutning af sin uddannelse som 
skovfoged i 1967 og efterfølgende aftjening 
af to års værnepligt ved søværnet har Jens 
Erik Bjørn, gennem årerne beskæftiget 
sig især med køb og salg af pyntegrønt 
og juletræer indenfor grossistbranchen. I 
starten var det som ansat og senere som 
medejer. Men fra 1985 startede han sam-
men med sin hustru, - Hanne, deres egen 
grossistvirksomhed. Som et lille overra-
skende indstik kan nævnes, at Jens Erik 
i 1990 – måske inspireret af sin tid i sø-
værnet – kom til at købe fregatten Herluf 
Trolle – et søsterskib til den mere kendte 
fregat Peder Skram. Dette ”eventyr” varede 
dog kun et års tid, idet projektet med at 
omdanne fregatten til et flydende vandre-
hjem kuldsejlede, og fregatten blev afsat 
til et andet formål.

Profil
Af konsulent Jan Jürgensen

Jens Erik Bjørn - Et tilbageblik i  
grossistbranchen

Stemningsbillede fra Jens Erik Bjørns 
juletræsproduktion.

Jens Erik Bjørn hvor han føler sig hjemme.
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Opstart af grossistbranchen
Jens Erik Bjørn rundede i 2010 de 65 år, 
og han fik da bl.a. den tanke, at det må-
ske var på tide, at der blev foretaget et 
historisk tilbageblik af grossistbranchens 
udvikling gennem tiden, mens der endnu 
er nogle af de ”gamle” tilbage, som har 
været med til eller kan huske den mere 
professionelle opstart af grossistleddet 
indenfor klippegrønt og juletræer.

Som en af de første danskere startede Poul 
Andersen fra Fyn i starten af 1950’erne op 
med en egentlig grossistforretning med 
eksport af klippegrønt til dækning af gra-
vene på Tysklands krigskirkegårde. I be-
gyndelsen var det især arterne rødgran, 
omorika, ædelgran, grandis og douglas, 
som blev anvendt til dækning, og først se-
nere kom de mere ædle sorter, som nord-
mannsgran og nobilis til.

Importørerne i Tyskland var i begyndel-
sen sæsonhandlende, som bl.a. kartoffel- 
og kulhandlere, der supplerede deres an-
den handel med grønt og juletræer. Senere 
skiftede importørerne karakter til at være 
frugt- og blomsterhandlere, kirkegårds-
folk og gartnere. En tysk importør, Willy 
Schauer, med hovedsæde i Bayern startede 
ligeledes op i begyndelsen af 1950’erne 

Snart historisk, fra dengang man 
læssede løst.

Blandingskultur med nobilis og 
nordmannsgran.
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med opkøb af klippegrønt og juletræer 
i Danmark, hvor transporten af varerne 
fortrinsvis foregik på jernbanevogne. Fir-
maet videreføres i dag af sønnen Markus 
Schauer, og det er stadig en meget kendt 
og stor aktør her i landet, hvor firmaet især 
er kendt for opkøb af større partier af jule-
træer til forretningskæder i Tyskland.

I midten af 1960’erne startede det dan-
ske grossistled op i en mere organiseret 
og struktureret form med køb af juletræer 
og klippegrønt i Danmark og i starten med 
eksport af varerne til især Tyskland. 

Dansk Træeksport
Et speditions firma ved grænsen til Tysk-
land med navnet Petersen og Nissen eks-
porterede faskiner til digerne i marsken i 
Tyskland samtidig med, at de lavede eks-
portpapirer for flere firmaer heriblandt 
en grossist ved navn Erik Andersen fra 
Ejstrupholm, som eksporterede juletræer 
og klippegrønt. Gennem dette arbejde så 
Petersen og Nissen, at det var en god for-
retning at handle med disse varer, hvor-
for de startede op med at danne firmaet 
Dansk Træeksport, som det første større 
grossistfirma indenfor eksport af jule-
træer og klippegrønt. Den senere meget 
kendte grossist T. H. Thomsen blev ansat 
som direktør i Dansk Træeksport og se-
nere blev Hans Voss ansat som sælger, og 
i de første år efter firmadannelsen blev 
handel og eksport sat i system.

I 1969 startede Hans Voss op for sig selv 
lige syd for grænsen, og han lavede da 
et samarbejde med Egon Jørgensen, som 
på det tidspunkt havde opbygget en for-
retning på Sjælland, som grossist inden-
for især klippegrønt. Få år senere delte 
Nissen og Petersen deres firma Dansk 
Træeksport op i henholdsvis et speditions-
firma med Petersen som ejer, og et klippe-
grønt- og juletræsfirma med Nissen, som 
ejer. Jens Erik Bjørn blev i 1970 ansat i 
Dansk Træeksport med det mål at opkøbe 
træer og grønt på Sjælland til eksport.

På det tidspunkt var det de etablerede 
skovdistrikter, som blev besøgt for at 
købe klippegrønt og juletræer, da der var 
meget få dyrkere, som havde produktion 
på landbrugsjord. 

Markedet var præget af rødgran juletræer, 
og de aktuelle klippegrøntarter var stadig 
rødgran, omorika, grandis, ædelgran og 
douglas. Nobilis og nordmannsgran fand-
tes endnu kun i mindre mængder. Klip-

pegrønt blev stadig anvendt primært til 
dækning af krigsgravene.

Plantning på markjord og 
eksportfremstød
Som omtalt var der stort set ingen pro-
duktion af klippegrønt og juletræer på 
landbrugsjord, og der havde ikke været 
tradition for at tilplante landbrugsarealer 
med pyntegrøntsarter. I 1973 startede 
Jens Erik Bjørn op på Sjælland med at til-
byde tilplantning på markjorde med plan-
temaskine, og det lykkedes at starte disse 
markplantninger op. Siden har det udvik-
let sig til, at man i dag overvejende foreta-
ger al juletræsplantning på markjord.

På eksportområdet blev der fra grossist-
branchens side foretaget forskellige ak-
tiviteter i forbindelse med mulige kom-
mende eksportlande for at øge interessen 
for Danmark, som leverandør af juletræer 
og klippegrønt.

Op til sæsonen i 1973 blev der f.eks. af 
Dansk Træeksport, foretaget et større 
markedsfremstød for at markedsføre de 
danske juletræer i Wien. Det blev fore-
taget med fuld musik med Århus Pige-
garde, som marcherede gennem Wiens 
gader, samtidig med, at der blev uddelt 
danske juletræer til hospitaler og pleje-
hjem, og der blev tændt lys på et stort 
dansk juletræ på et af byens vigtige torve.
I disse år foregik eksporten af træer til 
et meget blandet udvalg af kunder. Sal-
get af træer i de forskellige lande foregik 
for hovedpartens vedkommende gennem 

stadepladser i byerne, hvor indehaverne 
af disse kunne være frugthandlere, bjerg-
bønder, skrothandlere, kroejere eller 
brændevinsproducenter, som så en mu-
lighed for at udfylde huller i deres andre 
aktiviteter. Dansk træeksport blev opløst 
i 1975, hvor T. H. Thomsen startede et 
nyt handelsselskab op med Christian 
Lock og Jens Erik Bjørn, som medejere.

T.H. Thomsen og ny  
markedsstruktur
Dannelsen af handelsselskabet T.H. 
Thomsen A/S i Bov ved Padborg startede 
en ny epoke indenfor grossistbranchen, 
idet dannelsen af firmaet betød, at der 
kom en bedre struktur og organisering 
ind i branchen ved opkøb af træer og 
klippegrønt i Danmark og eksport til ud-
landet. Firmaet blomstrede fra starten, 
og det blev i mange år fremover et af de 
førende firmaer i branchen.

Aktiviteterne i firmaet blev hurtigt øget 
med salg til producenterne af efter-
spurgte produkter, så som planter, red-
skaber, kemikalier og gødning. Senere 
blev disse aktiviteter udvidet med for-
pagtnings- og dyrkningsaftaler med land-
mænd rundt i landet, som man også ser, 
at andre firmaer gør det i dag.

Blandt de mange nye producenter var der 
et meget stort behov for dyrkningsviden, 
og firmaet startede fra begyndelsen en 
ordning, hvor man kunne tegne et dyrk-
ningsabonnement og fast få tilsendt den 
aktuelle dyrkningsviden. Et tiltag som 

 www.SKOVPLANTER.dk 
Kvalitetsplanter til juletræer og pyntegrønt i velkendte og  
velafprøvede provenienser.  

Bestilling eller reservation af planter - ring til Ellen tlf. 8666 1790 
tryk 1. Gratis udlån af plantemaskine ved køb af planter. 

Kontakt os på  
tlf. 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   
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gjorde, at der blev skabt et stort og tæt 
netværk mellem dyrkere og leverandører 
til firmaet T.H. Thomsen A/S.

Senere begyndte T.H. Thomsen, som en 
af de første danskere, at opkøbe jord i 
Frankrig og efterfølgende i Polen for at 
opstarte en produktion af juletræer og 
klippegrønt. Formålet med dette var 
gennem opkøb af billig landbrugsjord 
og efterfølgende produktion med lave 
omkostninger, at sikre forsyningen til 
de nære markeder. T.H. Thomsen var 
en af initiativtagerne til et samarbejde 
med producenterne omkring de årlige 
prisforhandlinger, som det var muligt 
at foretage på det tidspunkt. Prisstruk-
turen i denne periode betød, at der ved 
salg af juletræer og klippegrønt kunne 
tjenes penge i alle tre led; producent-, 
grossist- og detailled, således at alle var 
glade og tilfredse. Samtidig og efterføl-
gende kom flere grossistfirmaer til, og 
det kan være svært at få nævnt alle, men 
i tilfældig rækkefølge kan nævnes: Rye 
Nørskov, Johansen og Lei ApS, Gejlager 
A/S, Hedeselskabet Naturdan, Gasa, 
Damkilde og Geil A/S, Silva Green ApS, 
Dansk Naturprodukt A/S, Green Pro-
dukt A/S, Henningsen A/S, Green Team 
og diverse blomsterfirmaer.

Eget handelsfirma
Efter ti år i firmaet T.H. Thomsen A/S 
startede Jens Erik Bjørn i 1985 sit eget 
handelsfirma op på Sjælland fra sin ejen-
dom ”Kobberbakkegård” i Stenlille. Fra 
starten lå aktiviteterne indenfor klippe-
grønt og juletræer, men de blev senere 
udvidet med oprettelsen af et nyt firma 
Europlant A/S, som foretog salg af plan-
ter af enhver art. Der blev oprettet en 
afdeling i Jylland med kontor i Ry med 
flere ansatte skovfogeder til opkøb og 
salg af træer og grønt.

På et tidspunkt overtog firmaet en plan-
teproduktion i Slagelse af sommerblom-
ster, som blev indpasset i firmaets salg 
af klippegrønt til kirkegårde på Sjælland. 
Firmaet var med i en periode med en 
stigende eksport af træer fra Danmark. 
I det første år, 1985, blev eksporteret i 
alt godt en millioner nordmannsgran ju-
letræer fra Danmark, som med murens 
fald i 1991, eksploderede til en eksport 
af godt seks millioner nordmannsgran ju-
letræer. Denne store eksport kunne dog 
ikke holde, og faldt de følgende år til og 
med 1996. Dette år var der transportblo-
kade ved den Dansk – Tyske grænse, og 

HORSENS MASKINER A/S
egeskovvej 10 . 8700 horsens
tlf. 76 69 29 00 . www.horsensmaskiner.dk

Honda ATV sprøjtemaskine 
 250 ccm. 420 ccm.
Træk  2 WD. 4 WD.
Bredde 80 cm. 82 cm.
Frontlift Elektrisk Elektrisk

Udstyr til ATV:  Sprøjtebom 80-140 cm.
 Gødningsudstyr
 Bundklipper

Ring for yderligere information 
og eventuelt demonstration

HORSENS MASKINER A/S
egeskovvej 10 . 8700 horsens
tlf. 76 69 29 00 . www.horsensmaskiner.dk

 

Træernes stab klippes i oktober og brugbart grønt sælges til gravdækning.
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eksporten nåede kun op på ca. fire mil-
lioner nordmannsgran juletræer. 

Firmaet J.E. Bjørn lukkede efter sæso-
nen 1996 ned som handelsfirma i den 
kendte form, men Jens Erik fortsatte ind-
til han blev 60 år i 2005 med at afsætte 
juletræer og klippegrønt for en del tidli-
gere leverandører på provisionsbasis.

I dag foretager Jens Erik selv normal han-
del med faste producenter og producen-
ter han tidligere har leveret planter til, 
samt sælger sin egenproduktion af træer 
og grønt. Salget foregår dels til eksport, 

men også til kirkegårde og stadepladser 
på Sjælland og i København.

Fremtid 
Der er mange, der har et bud om fremti-
dens marked for juletræer, og det ene kan 
måske være lige så godt som det andet. 
Ser man seks til syv år tilbage i tiden stod 
der mange usolgte træer tilbage i Dan-
mark, og priserne var meget lave. Heref-
ter er efterspørgselen på nordmannsgran 
steget, og det samme er priserne, og der 
er plantet, og bliver plantet store arealer 
til, fortrinsvis i udlandet.

I år kan man i Danmark mærke, at ud-
buddet af mindre træer under 150 cm 
stort set passer til det, der kan afsættes 
her fra landet, og det samme er måske 
også tilfældet med højdegruppen op til 
175 cm. Det, der nu er afgørende for sal-
get af træer i både Vest- og Østeuropa, er 
hvordan den overordnede nuværende øko-
nomiske stagnation vil præge udviklingen 
af købekraften, og dermed markedet for et 
øget antal træer. Dette sætter spørgsmål 
ved en eventuel overproduktion.

Efter at Jens Erik har givet sin mening 
til kende om fremtiden, bryder hans hu-
stru Hanne ind og siger: ”Han burde selv 
tænke på, at skrue ned for tempoet”.

Team Service
- forhandler af alt, hvad  
du skal bruge til at pleje og 
oparbejde dine juletræer
 
Egholm 2150 er en universalmaskine 
og en særdeles fleksibel løsning til 
vedligeholdelse af udendørsarealer. 
 
Vi har udviklet et væld af udstyr til 
Egholm 2150, som effektiviserer 
pasning og oparbejdning af jule-
træer.  

•  Afskærmet frontsprøjte
•  Bomsprøjte
•  Sideafskærmning
•  Gødningsudlægger
•  Stålinddækning til bund
•  Hydraulisk baglift
•  Stabklipper
•  Fældeklo og meget mere

 
Vi forhandler også hele 
BOVLUNDS program, f.eks: 
    
   •  Luftgødningsspredere

•  Netmaskiner
•  Plantemaskiner
•  Juletræsfræsere/spidsere

Tlf. 4038 8054 – Niels Nyholm 
Tlf. 4010 7387 – Jens Krogh Andersen
 www.team-service.dk ● mail@team-service.dk

Team - Serv ice

Prøver af grønt til kirkegårde.

Nordmannsgran kort klip til kirkegårde. <


